NOTE.

Vers. 4. *Mense*, puta magno Iudeorum mense, Nisan dicto. *Plenilunio*, die medio mensis, puta die 14. festi, puta Paschatis. — Vers. 5. *Ritus*, vel *consuetudo*, *solemne*, proprie *judicium*. *Deo*, in honorem Dei. — Vers. 6. *Præceptum*, etc.; i.e. instituti apud Israelitas illud festum. Rosenmullerus, *testimonium*, nempe *pregrinus*; vel, dum inter *barbaros* versarer. Maurer hoc tertium hemisticthium verba. *Dei facit*, populi inconstantiam graviter objungantis: *Linguum quam non novi*, vel si mavis, hominum quos *non novi*, *audio*, inquit, q. d. Nescio vos qui sitis ignoti mihi quidem vos estis, ut qui, quanquam a me educti ex Ægypto, atque ut fidem mihi servaretis moniti, tamen a me defeceritis. — Vers. 7. *Onera*, ab Ægyptis imposita.

Cephino, quo lumen et lateres gestabant. — Vers. 7. *Latibulo tonitru*, pro: *secreto nubis tonantis*. Maxime ostendit Deus suam potentiam excitata tempestate. *Rixa*: conf. *Exod. xvii. 7.* — Vers. 9. Ante hunc vers. Hengstenberg intelligi vult: *Tunc*, vel ibi, *tibi dicebam*: *Audi*, etc. — Vers. 11. Hengstenberg, *ego sum Jova*, *Deus tuus*, etc. *Late aperi* etc., i.e. copiosissime desideris tuis satisfaciam. — Vers. 16. *Tempus* pro statu felici. — Vers. 17. *Adeps tritici* est optimum triticum. *Mel ex petra* est id, quod apes silvestres in cavernis peiarum mellificant, quod mel delicatus eo, quod dabant apes domesticæ, fuisse vel creditum esse videtur. Non male tamen Hengstenberg, coll. *Deut. xxxi. 13*, putat *mel de petra* esse illud, quod divino beneficio ex ipsis petris preduluit, atque hac locutione intelligi in genere eximis Dei beneficia.

PSALMUS LXXX.

BELLARMINI EXPLANATIO.

PSALMUS LXXX.

TITULUS ET ARGUMENTUM.

In finem pro torcularibus, *Psalmus ipsi Asaph*.

Quid sit *pro torcularibus*, diximus in explicatione Psalmi viii; hoc solum addendum videtur hac loco, non esse probabile quod Theophylactus scripsit ad cap. vii S. Joannis, hunc Psalmum inscribi *pro torcularibus*, quod in eo gratias agantur Deo pro collectione uariorum, et aliorum fructuum, que fit in mense septembri. Hoe, inquam, non est probabile, quoniam in toto Psalmo, ut etiam annotavit S. Augustinus, nulla fit mentio collectionis uariorum, aut aliorum fructuum. Deinde non solum huius Psalmi, sed etiam Psalmi octavi et octogesimi tertii titulus est, *pro torcularibus*, in quibus Psalmis nulla mentio fit septembri, aut collections uariorum. His ergo omissis, argumentum est cohortatio ad festos dies festi celebrando: et simul commemoratione beneficiorum Dei, ob quæ dies festi celebrantur; et reprehensione negligenter et ingratisitudinis Hebraeorum, in quibusdam codicibus additur ad titulum, *quinta Sabbati*, sed in hebreis codicibus, et in correctioribus gracieis et latini non habetur.

EXPLICATIO PSALMI.

1. EXULTATE DEO ADJOTORI NOSTRO, JUBILATE DEO JACOB.

Hortatur Propheta ut, cum Deum laudamus, cum magna cordis letitia id agamus: « hilare enim datorem diligit Deus », ut ait Apostolus in II Cor. ix; et si hilare datorem, multo magis hilare laudatorem. Hilares autem cordis ex desiderio et amore nascitur; proinde qui cum accidia psallit, qui cum divinitus officium, non dulce canticum, sed grave onus judicial, indicat se parum amare, cui psallit. « Exultate, inquit, Deo adjutori nostro », id est, cum exultatione laudate Deum, qui potens est et fortis ad nos in omnibus rebus iuvandos, « Jubilate Deo Jacob », id est, magna et late voce canitis laudes Dei nostri. In hebreo pro *adjutori nostro*, est שׁבָּת, *fotitidni nostre*, sed idem est sensus: nam fotitudinem Dei celebramus, quam in nostro auxilio quotidie experimur.

2. SUMITE PSALMUM, ET DATE TYMPANUM, PSALTERIUM JUDICUNDUM CUM CITHARA.

Hortatur ut non solum *voce*, sed etiam instrumentis musicis Deum celebremus, quod etiam ad litteram de corporalibus instrumentis intelligi debet de sonitu honorum operum, que verbis laudatoris quasi ex altera parte responderent et consonare debent. S. Augustinus exponit prima

verba, quasi sacerdotes dicant plebi: « Sumite psalmum a nobis, » et date nobis *typanum*, » id est, sumite a nobis spiritualia, et date nobis carnalia. Sed quanquam id justissimum sit, et confirmatum ab Apostolo I Cor. ix: « Si nos vobis spiritu seminavimus, magnum est si nos carnalia vestra metamus; » tamen hoc loco secundum litteram, « sumite psalmum, et date typanum », idem iversus dicitur, Levitis videlicet, quorum officium erat canere psalmos, et pulsare tympana, psalteria et citharas. Itaque « sumite psalmum », significat: Assumite psalmum, et incipite cantum: « dale typanum; » significat: Proferte typanum, et incipite pulsationem; nec solum typanum, sed etiam psalterium et citharam proferte, et jucunde pulsate, in hebreo legitur inverso ordine: *Citharam jucundam cum psalterio*, pro quo græci et latini habent: « Psalterium jucundum cum cithara, » sed in sensu nulla diversitas est. Illud, *jucundum*, videtur opponi sono gravi et rudi typanorum; psalterium enim et cithara jucunde et dulciter sonant, typanum aspere et incondite.

3. BUCCINATE IN NEOMENIA TUBA, IN INSIGNI DIE SOLEMNITATIS VESTRE.

Explicat, quo tempore sit præcipue jubilandum, et ait: « Buccinate in neomenia tuba, » id est, initio mensis, quod græce dicitur *μενον* quasi *nova luna*, qua in novilunio Hebrei incipiunt

menses, et festa celebrabant. « In insigni die solemnitas vestra, » id est, « buccinate in neomenia, » quae est insignis dies solemnitatis vestra. Disputant hoc loco tractatores, an Propheta hoc loco loquatur de omnibus neomeniis, an de neomenia septembri: nam omnes neomeniae, id est, omni initia mensium lunarium erant dies festi apud Hebreos, et in illis clangebatur tubis, ut habetur in lib. Num. cap. x; tamen neomenia septembri erat celeberrima omnium, quia in eam diem incidebat festum Tubarum, ut habetur Levit. xxiiij. Num. xxix. Qui voluit Prophetam loqui de sola neomenia septembri, nuntiat potissimum sequentibus verbis: « In insigni die solemnitas vestra. » Ubi videtur restringi women neomeniae ad unam neomeniam insigneum et solemnitem, in qua potissimum erat usus tubarum, que sine dubio erat neomenia septembri, quae dicitur Num. xxix: « Dies clangoris et tubarum; » et Levit. xxiiij, dicitur « sabbatum memoriam clangentibus tubis celebrandum, et vocandum sanctum, » atque in eo ab omni opere servi esset vacandum. Qui autem existimat Prophetam loqui de neomenia enijsus mense, dicitur verba sequentia: « In insigni die solemnitas vestra, » non intelligi de neomenia, sed de aliis festis, ut Pascha, Pentecoste, Tbernariorum, et alii, ut sensus sit: « Buccinate in neomenia, » et bucinare etiam tuba in omni alla « insigni die solemnitas vestra. » Res est parvi momenti: tamen prior sententia mihi probabilior videtur, quoniam ut plurimum in Psalmis, quod passim observat S. Augustinus: posterior pars versiculi repetit, aut declarat partem priorem. Quod attinet ad verba, illud, in *insigni*, hebraice est *בְּזִבְחָנָה*, quod proprie significat, *in operimento*, *sive tegmine*, vel, ut alii dicunt, *in tempore constituto*, *sive solemni*, et ad verbum sic verbi posset haec sententia: *Buccinate in neomenia tuba, in tempore solemni ad diem festum vestrum*: quod idem est cum eo, quod vertunt Septuaginta, quantum ad sensum attinet; idem enim est, *in insigni die festivitate*, et *in tempore solemni ad diem festum*, nisi quod in hebreo est prima persona pronomine, in greco et latine est secunda. Nam in hebreo est, *בְּזִבְחָנָה, solemnitas nostra*; in greco, *ρεστη*. Sed utrumque est verum, et fortasse Septuaginta legerunt in secunda persona, etiam in hebreo: advertemus enim non raro alter legisse hebraicum textum Septuaginta Interpetes, quam non aabeatur in nostris libris.

4. QUA PRÆCEPTUM IN ISRAEL EST, ET JUDICIUM DEO JACOB.

5. TESTIMONIUM IN JOSEPH POSUIT ILLUD, CUM EXIRENT DE TERRA EGYPTI: LINGUAM, QUAM NON NOVERAT, AUDIVIT.

Reddit rationem cur oporteat cum exultatione cantare, et instrumenta musica pulsare in die festo: quia videlicet hoc Deus ipse mandavit quando

eduxit populum de captivitate Pharaonis. Vult enim Deus, qui nulla re iudget, hoc tribulum laudis et memoriae beneficiorum suorum. « Quia, inquit, præceptum in Israel est, » id est, psaltere, et tympana cum aliis instrumentis pulsare oportet in signum letitiae et gratiarum actionis, quia hoc præcepit Deus populo suo Israel; et hoc præceptum habetur; « conservatur in Israel, id est, in populo Dei, qui a parente dicitur Israel. « Et iudicium Deo Jacob; » idem repetit aliis verbis: idem enim est *præceptum*; et *judicium* hoc loco, ut etiam in Psalm. xviii et cxviii, et alibi. Idem quoque est *Israel et Jacob*, id agitur: « Et iudicium Deo Jacob, » id est, et hoc ipsum est decreatum, quod servandum est a populo Jacob erga beum suum. « Testimonium in Joseph posuit illud, cum exiret de terra Egypti. » id ipsum secundo repetit cum additione temporis: idem enim intelligitur per Israel, per Jacob et per Joseph, populus videlicet Dei, qui totus constabat ex filiis Jacob et Joseph, ut supra constimus in Psalm. lxxvij et Psalm. lxxix. Idem quoque est præceptum, iudicium et testimonium, ut dictum est in Psalm. xviii et cxviii. « Posuit, inquit, testimonium in Joseph, » id est, constituit hoc præceptum in populo suo, qui Joseph dicitur est a Patriarcha Joseph, qui pater fuit naturalis duarum tribuum, et pater protectionis et providentia est in Egypto omnium filiorum Israel. Posuit autem hoc præceptum Deus in populo suo, quando eduxit eum de Egypto, signaculo omnia præcepta, et hoc unum cum ceteris data sunt a Deo per Mosem in deserto, paulo post egressionem de Egypto, ut notum est ex lib. Levit. et Num. « Lingua, quam non noverat, audiri. » Hec pars ultima versiculi duobus modis exponi solet. Prior expositus est veterum scriptorum, Hieronymi, Augustini, Theodoreti, Euthymii et aliorum, quod per linguan, quam non noverat populus Dei, intelligatur vox auditu de monte Sina: non enim audierat unquam antea populus vocem Dei loquentis; et spiritualiter intelligitur vox Evangelii, quam incipiunt audire et credere, qui exuent de Egypto, et serio converuntur ad Deum. Posterior expositus est aliquorum recentiorum, quod per vocem quam non audiverat, intelligitur lingua Egyptiaca, ut sensus sit: « Lingua, quam non noverat, audiri. » Sed credibile est Septuaginta Interpetes legisse in teria persona, et sic fuisse in antiquis codicibus.

6. DIVERTIT AB ONERIBUS DORSUM EJUS, MANUS EJUS IN COPHINO SERVIERUNT.

Hoc est alterum beneficium Dei erga Hebreos in exitu eorum de Egypto. Siquidem Egyptii Hebreos cogebant serviliter laborare in operibus

duri laterum faciendorum et coquendorum, ut perspicuum est ex lib. Exod. cap. i, u et viii. Ait igitur: « Divertit ab oneribus dorsum ejus, » id est, Deus divertit ab oneribus dorsum Israel, sive Jacob, sive Joseph, id est, dorsum populi sui, liberans eum ab oneribus duris luti et laterum, quibus opprimebatur ab Egyptiis. « Manus ejus in copino servierunt, » id est, diversi Dominus ab oneribus dorsum populi sui, cuius populus manus longo tempore in estandis copinis plenis luto, vel lateribus servierunt. In hebreo habetur in prima persona, *diverti ab onere dorsum ejus*: et quiam sensus idem sit, sive loquatur Propheta, sive Deum loquenter introducat: tamen omnino creditibile est, in codicibus antiquis, quos habuerunt Septuaginta Interpetes, fusse in tercia persona: nulla enim est ratio, cur veleretur aliter quam cum in terra invenerint. Illud autem in *cophino* servierunt, in hebreo est, *a copino recesserunt*. Sed manifesta est ratio diversitatis: ob unius littera similitudinem: nam Septuaginta legitur ἡράκλειτος, quod est *servierunt*; et nunc legitur ἡράκλειτος, quod est *recesserunt*: sunt enim littere simillime.

7. IN TRIBULATIONE INVOCASTI ME, ET LIBERAVI TE; EXAUDIVI TE IN ABSCONDITO TEMPESTATIS: PROBATO TE APUD AQUAM CONTRADICTIONIS.

Ab hoc versiculo usque ad finem viciuum commemorat Deus beneficia sua in populum, et ingratitudinem populi in Deum. « In tribulatione invocasti me, et liberavi te, » id est, dum in Egypto tribulationem gravissimam patueris, invocasti me, et liberavi te, educens de terra illa, et liberans de durissima servitute. « Exaudiui te in abscondito tempestatis, » id est, exaudiui te non solum cum timeres iram Pharaonis, sed etiam cum timeres tempestates et plagas, quibus percussi Egyptum: tunc enim abscondi te, et protexi, ne plague illæ tibi nocerent. Vel, ut alii volunt, « exaudiui te, » cum transisses per mare Rubrum, et Pharaon cum curribus suis et equibusc te sequestrari, ego latens in columna nubis et ignis excalivi tempestatem in mari, et subverti rotas currum Pharaonis, et universum exercitum interfeci. Itaque illud, « in abscondito, » protest referri tum ad populum absconditum a Deo tempore tempestatis, tum etiam ad ipsum Deum absconditum in columna nubis, et invisibiliter pugnante cum Pharaone et exercitu eius. « Probatis me apud aquam contradictionis, » id est, post haec tam mea beneficia tentavi te per aqua penuria, ut explorare fidem et patientiam tuam: sed inveni te impatiens et infidelem. Scribitur haec historia Exod. xvii et Num. xx, ubi Deus permisit ad modicum tempus, ut populus aque penuria laboraret, et populo murmurante, et verso in seditionem, Deus ex petro eduxit aquas largissimas. Vocata est autem aqua illa contradictionis, quoniam propter aquam popu-

lus contradicere cepit Mosi, atque ejus imperium detrectare.

8. AUDI, POPULUS MEUS, ET CONTESTABOR TE; ISRAEL, SI AUDIERIS ME, NON ERIT IN TE DEUS REGENS, NEQUE ADORABILIS DEUM ALIENUM.

9. EGO ENIM SUM DOMINUS DEUS TUUS, QUI EDUXIT TE DE TERRA EGYPTI: DILATA OS TUUM, ET IMPLEBO ILLUD.

Refer Propheta in persona D i, quam sequas conditiones Deus populu: « jo proponerit, et quam amplas pollicitationes addiderit, si pacis convenit stare volueris. In quo appareat ineftabilis benignitas Dei. « Audi, inquit, tu gens hebreo, quæ es « populus meus », et palam admonebo te, sive testatum faciam tibi quid a te requiram, et quid tibi redditum sim. « Israel, si audieris me, non erit in te Deus regens, » id est, si me audire, et mihi obediere volueris, hoc a te require, hoc in primis tibi mando, « ut non sit apud te Deus regens, » id est, Deus, quem non coluerunt patres tuoi, sed recens introdutus. Sic enim hoc explicatur in canticu Mosis, *Deuter. xxxii*. Vere tamen scribit S. Augustinus omnes deos falsos esse deos recentes, quia non sunt eterni nec sine principio, sed nuper in officina sculptori effecti, vel in cerebro humanae vanitatis formati. « Neque adorabis Deum alienum : » est declaratio, vel repetit ejusdem rei: dicuntur enim dñi aliorum gentium, quos non coluerunt Patriarche Hebreorum. « Ego enim sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Egypti. » Optima ratio, cur non debet gens Iudaica colere deos alienos, quoniam, inquit: « Ego sum Dominus Deus tuus, qui redemi te de captivitate, » ac transstulti a servitute Pharaonis ad servitutem meam. Quæ ratio multo etiam magis convincit christianos, non debere colere deos alienos: quia Deus verus atque eternus, non solum nos cum ceteris creavit, sed per Christum illum suum liberavit de captivitate diaconi, et translustri in regnum filii dilectionis sue. « Dilata os tuum, et implebo illud. » Hec est promissio amplissima Dei cultoribus suis, quem sumpta est a metaphorâ cibi. « Dilata, » inquit, quantum potes, « os, » et fauces desideri tui, quia replebo cibo suavissimam famem tuam. Hanc promissionem solus Deus implore potest. Quidquid enim creatum nobis detur, non satiat, neque explore potest appetitum cordis humani. Sola Dei visio, atque fructus, quæ bonum est infinitum, et omnia omnino bona comprehendit, saliare nos poterit. Recipientes referunt hunc versiculum ad orationem, ut sensus sit: « Aperi os tuum, » et pete quod vis, et implebo petitionem tuam. Sed veteres, SS. Hieronymus, Augustinus, Theodoretus et Euthymius referunt ad cibum, ut exposuimus, et vere dilatare os, et implore os, ad comeditionem potius pertinent, quam ad locutionem. Sensus autem idem est.

10. ET NON AUDIT POPULUS MEUS VOCEM MEAM, ET ISRAEL NON INTENDIT MIHI.

Queritur nunc Deus de ingratitudine populi sui, quod tam equis conditionibus non acqueverit. Et mirum est valde, quod cum in terris servi ambiant gratiam Domini sui, et pro magno beneficio reputent, si cum eis Dominus loqui, vel eos respicere dignetur; Israel tamen, id est, pulvis et cinis, Deum decrum audire, et in eum intendere deditur. Sed vere dixit in Evangelio *Luc. XVI.*, Dominus : « Prudentes esse filios hujus seculi filii lucis generatione sua. » Vox hebreorum pro eo, quod nos habemus, non intendit mihi, habet, non voluit me, id est, rejecit me, contempnit me, in me respicere non est dignatus.

11. ET DIMISI EOS SECUNDUM DESIDERIA CORDU RUM, IBUNT IN ADINVENTIONIBUS SUIS.

Horrendum, sed justissimum flagellum in maturum Deum contemptoribus suis, ut videlet fiat eis peccatum pena peccati, id est, sinatur in peccato semper graviora prolabi, donec ad profundum malorum deveniant, hoc est, quod dicit Apostolus ad *Rom. I* : « Tradidit illos Deus in desideria cordis eorum ; » et pauli : « Tradidit illos in passiones ignominie ; » et iterum : « Tradidit illos in reprobum sensum, ut faciant quae non convenient. » Hec est illa cibdatura cordis, de qua dicit *Ecclesiastes* cap. vii : « Considera opera Dei, quia nemo potest corrigere, quem ille despicerit. » Et dimisi, « inquit, eos secundum desideria cordis eorum, » id est, permisit ut ambularent et operarentur juxta concepcionis suas ; non dedi eis, ut filii, disciplinam ; sed ut alienos dimisi ut precipiterentur et coliderentur. « Ibunt in adinventionibus suis, » id est, sequentur non semitas patrum suorum, non vias rectas legis mee, sed cogitationes cordis sui in cultu deorum, quos humana curiositas adinvenerit, et in omni genere turpitudinis vitiorum quibus corrupti solet humana natura, cum Dei lumine non dirigitur, et Dei dextera non tenetur, et Dei effaci gratia non juvatur.

12. SI POPULUS MEUS AUDISSET ME, ISRAEL SI IN VIIS MEIS AMBULASSET.

13. PRO NIHIL FORTAN INIMICOS EORUM HUMILIASSEM : ET SUPER TRIBULANTES EOS MISISSEM MANUM MEAM.

Ilerum redit ad promissiones per modum optantis, ut ostendatur innata Deo nostro misericordia affluentia. Vere enim Deus noster et Pater misericordiarum est, et Deus totius consolacionis, ut ait *Apostolus II Cor. I*. Nam ubi legitim : « Si populus meus audisset me, » in hebreo est, *η* *ιου*, que est particula optantis : « utram populus meus audisset me ? » Sed quia in Deum proprius non

cudit talis affectio, et est ea metaphorica locutio, Sephaginta Interpretes verterunt : « Si populus meus audisset me, et in viis meis, » id est, in legibus meis, « ambulasset. Pro nihil forsitan inimicos eorum humiliasset, » id est, facilime et celerime omnes hostes populi mei, qui nunc eum tantopere vexant, humiliasset. « et dejecisset, ut caput attollere non valerent. » Et super tribulantes eos misissem manum meam, » id est, quia super persecutores populi mei misissem manum potenter meam, atque eos contrivissem. Illud, pro *nihilo*, in hebreo est, *ψυχή, quasi modicum*, vel, ut S. Hieronymus verit, *quasi nihilum*. Et sensus est, Deo non esse difficile debellare quilibet inimicos, quoniam omni humana potentia quasi nihil est coram Deo, ac per hoc potest facilime et velocissime id agere, quia nihil ei resistit. Itaque illud, pro *nihil*, exponentum est, ac si nihil essent omnes inimici ; ita eos humiliasset. Illud, *forsitan*, non habetur in hebreo, sed additum est a Septuaginta declarationis gratia, ut intelligamus Deum non necessarium, sed libere agere, et posse pro arbitrio, si velit, non agere.